MUNICIiPIO DE CARLOS BARBOSA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRACAO

OFICIO N2 2.327/2022/SMA
Carlos Barbosa, 21 de novembro de 2022.
A Sua Exceléncia a Senhora
Lucilene Marchi,
Presidente da Cdmara Municipal de Vereadores,
Carlos Barbosa/RS.
Assunto: Resposta ao Pedido de Informagdes n? 35/2022.

Senhora Presidente,

Em atenc¢do ao Pedido de Informagdo n2 35/2022, informamos, conforme manifestacdo
das Relacdes Institucionais, o que segue no oficio anexo.

Atenciosamentj—\\

————

Everson Kirch,
Prefeito do Municipio de Carlos Barbosa, RS.

Secretaria Municipal da Administragdo.
Rua Assis Brasil, 11, Centro, Carlos Barbosa-RS | 95185-000 | (54) 3461.8811
www.carlosbarbosa.rs.gov.br assessor.administracao@carlosbarbosa.rs.gov.br




MUNICIiPIO DE CARLOS BARBOSA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
GABINETE DO PREFEITO

OFICIO N2 2312/2022
Carlos Barbosa, 21 de novembro de 2022.

A

Sra. Lucilene Marchi

Presidente da CAmara de Vereadores
Carlos Barbosa - RS

Assunto: Resposta ao Pedido de Informagdo n? 35/2022

Senhora Presidente,

Com estima e cordiais cumprimentos, encaminho o presente Oficio para prestar
esclarecimentos solicitados no Pedido de Informagdo n2 35/2022.

O processo de desapropriacdo foi instaurado em 11 de outubro de 2022 e
aguarda documentos adicionais para dar-se prosseguimento. Cépia do referido processo sera
entregue juntamente a este Oficio.

Tendo em vista os argumentos apresentados na justificativa do Pedido de
Informacdo, considero importante salientar que o Municipio pretendia realizar a construgdo de
pavilhdo em frente a atual sede do Corpo de Bombeiros, uma vez manifestada a necessidade de
local mais adequado para as instalagdes da Corporagao.

Neste sentido, em 2021 foi realizada reunido entre Municipio e Corpo de
Bombeiros, estando presentes o Sr. prefeito, Everson Kirch, o coordenador de relagdes
institucionais, Fabio Dolzan, o presidente da Associagdo Corpo de Bombeiros Voluntarios, Sr.
Diego do Monte Guerra e o comandante, Sr. Eduardo Carniel. Nesta reunido foi informado que
aquele local ndo seria o mais adequado, tendo em vista dificuldades estruturais, bem como o
impedimento de um tempo de resposta mais agil, o que pode prejudicar os atendimentos e
diminuir a chances de salvamento de patrimdnios e, mais importante, de vidas.

Assim, o Municipio solicitou que fossem apresentadas alternativas pela
Corporacdo a fim de se analisar a viabilidade de auxilio por parte do Municipio e, meses depois,
ap6s a informacdo de que haviam vistoriado diversas areas, surgiu, por parte do Corpo de
Bombeiros Voluntarios, a ideia de utilizarem o espago onde hoje existe a ACI, por ja possuir
instalacdes adequadas para questdes administrativas e espago para a alocagdo de veiculos e
equipamentos, sabedores de que a entidade iria, em alguns anos, sair daquele local, sendo este
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GABINETE DO PREFEITO

um dos argumentos utilizados para que a ACI aceitasse a desapropria¢dao de forma amigavel,
posteriormente.

Por fim, a informacgdo prestada pelo Sr. Prefeito na entrevista foi relacionada ao
fato de que a desapropriacdo antecede a cedéncia e, apds desapropriado o imdvel, se ndo
autorizada a cedéncia pelo Poder Legislativo, necessitara o Municipio dar outra finalidade ao
imovel. O questionamento da imprensa foi realizado para o caso de ‘a Camara de Vereadores
ndo autorizar a cessdo de uso’, sendo informado de que ndo trabalhamos com esta hipdtese,
uma vez que o pedido se baseia em um anseio da Associagdo Bombeiros Voluntarios de Carlos
Barbosa e, consequentemente, da comunidade de Carlos Barbosa como um todo.

Atenciosamente,

/

Fabio Dolzan
Coordenador Geral de Relagdes Institucionais e
Captacdo de Recursos

Redigido por Fabio Dolzan.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CARLOS BARBOSA
- Processo Administrativo n°® 5114 / 2022
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Carlos Barbosa, RS, 11/10/2022




MUNICIPIO DE CARLOS BARBOSA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
GABINETE DO PREFEITO

DESAPROPRIAGAO DE IMOVEL

O presente processo tem como finalidade a realizagdo de desapropriagdo do imovel
objeto da Matricula n® 12.900, L2 2 — Registro Geral, do Oficio de Registros Publicos da Comarca de
Carlos Barbosa, tratando-se de um terreno na Rua Ver. Ubaldo Baldasso com inscricdo i_mobiliéria ;
municipal n2 105005303020000.

Referida desapropriagdo tem o propdsito de uso da drea para cedéncia de uso ao Corpo
de Bombeiros Voluntérios de Carlos Barbosa, com possibilidade de uso, também, para o Servigo de
Atendimento Modvel de Urgéncia - SAMU.

Tendo em vista que o imdvel é de propriedade da Associagdo de Industria e Comércio de
Carlos Barbosa, encaminhamos o Oficio n? 857/2022, informando da intengdo do Municipio em
realizar a desapropriacdo de forma amigavel, informando-se o valor de RS 2.742.637,77 (dois’
milhdes, setecentos e quarenta e dois r;'nil, seiscentos e trinta e sete reais e setenta e sete
centavos), obtido através de parecer técnico de évaliagép mercadoldgica, realizado pela empresa
Imobilidria Barbosense no més de agosto de 2022, com base na NBR 14.653-1 e NBR 14.653-2.

O Municipio recebeu, em 05 de outubro de 2022, retorno ao Oficio supracitado onde a
ACI-CB informa aprovar a desapropriagao do imdvel, de forma amigdvel, pelo valor da avaliagdo.
Solicita, porém, que seja informado um prazo para desocupagéo do imdvel apds a efetivagdo do
pre-tendido, haja vista que demandara certa logistica a ser organizada pela Associagdo.

Acompanha esta solicitacdo, no processo, cépia da Matricula 2 12.900; parecer técnico de
avaliacdo mercadolég_ica; memorial descritivo realizado pelo tecnélogo da construgdo civil, Sr.

Alencar Olivio Somavilla, servidor da Secretaria Municipal de Planejamento, Servicos e Vias

Urbanas; certiddo negativa de débitos do imdvel; cépia do Offcio 857/2022 e resposta da ACI-CB.
8 B e ;

Fabio Dolz
Coordenagor Geral de Relagdes Institucionais
e Captacdo de Recursos
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MUNICIPIO DE CARLOS BARBOSA ' Pagina 111( N
REGISTRO DE IMOVEIS :
Maria Fatima Ribeiro , :}

Registradora Designada

CERTIFICO. a pedido verbal da parte interessada que. revendo, no cartorio a meu cargo, o L° 2 - Registro Geral,
encontret a matricula do teor seguinte: ‘

- -

OFICIC DE REGISTROS PUBLICOS DA COMARCA DE CARLOS BARBOSA

= LIVRO Ne 2 - REGISTRO GERAL
g gs. Q1. ~rarfeula, J.2..800.71,
CxlosBarbosa, 10 ds outubro de 2002 1‘”

| UM TERRENO URBANO, situsde no lado par da ria Ubsldo Baiﬁassﬂ‘ mikta, cﬁaﬁts
distando 288m13 da esguina formada pelas ruas Ubaldo Baldas: e de
Macedo, n3oc formando querteirsio, relativo sos Iotes 178, 180, 18716 13828‘3 quadra K,
Loteamento Parque Residencial Florenga, com a drea superfical de 2.0% smz t’ams ML
E DEZESSEIS METROS QUADRADOS), com as seguintes ﬂmews&as = con frontagdes:
ac NORTE, por 58m00, com & rua Ubsaldo Baldssso; ao SUL, por 56m00; com a Arssl 1
% Destinnda ao Sistema de Recreagdo Pablica 11l: ao LESTE, por 33m5& _Cornt b‘ks‘fs"!‘?'é'
e, a0 OESTE, por 36m00, com & Area Destinads ao Sistema de Recreagss ¥
PROPRIETARIA: Assoumgﬁ.o COMERCIAL E INDUSTRIAL DE CARLOS, mam :
com sede na rua Ubaldo Baldasso, 400, nests cidade, CNPJ n’ﬁﬁ%_j, SE0001-28, .
TITULOS ANTERIORES: Livio 2-RG, fls. 01, Matrs. 7.922, 7.623, .§24 ez 925 tgdas

em data de 11.setembro.1865 & deste.Oficio. Protocolo: L ; o 1-C; fis; 108,
data de 30 de setembro de 2002, Custas: R$6,40. Dou f#-~ G 08 BA
outubro de 2002, REGISTRADORA SUBSTITUTA: _fes

Lucia Barillf).- u : ' i

AV.1/12.800. Protocolo n® 23.447, fls. 105, Livro 1-C, em data de 30.setembro.2002. De
conformidade com o Habite-se n® 085/2002, expedido pela Prefeitura Municipal destal].
cidade aos 13.setembro.2002, sobre o imdvel objeto da presente matricyla foi edificado}
um prédio de alvenaria comercial institucional, com um pavimento, com a 4rea construfdal |
de 308,86m?, sob n® 400. CND do INSE n® 0‘15242002 19022050. Custas: R$12,80. Dowj |
fé.. CARLOS BAmOSA. 10 de outubro de 2002. REGISTRADORA SUBSTITUTA‘ :

; : (Gsxman Lucia Barilli)

(| AV.2/12.800.- Protocolo n° 32,570, fis. 158, Livro 1-D, em data de 30 de janeiro de |
2008.- De conformidade o Termo de Amrrsolamento de Bens e Direlto, datado de |
21 janeiro.2008, assinado por Helder Schirmer — Auditor Fiscal da Recsita Federa! do ﬂ
o7 Brasil- DRF de Caxias do Sul, fac.o constar ao presente Imével que ao transferir, |
alienar ou conerar o bem acima, a empresa deve comunicar o fato 2 Recelta
Federal do Brasil.- Emol.; Nihil.- Selo digital n°® 0114.01.0700012.01623. Dou f&.-
%Barbosa 14 de feverelro de 2008.- Registradora Substituta:
A A~ {Carmmen Lucla Barilli).- :

i;

- OFICIO DE REGISTROS PUBLICOS
E TABELIONATO DE PROTESTQS f

CARLOS BARBOSA - RS | : Pie.
Ly Rua Salgado Filho, 0¥ Y0 - Sala 201

i

! Centro - CEP 95185-010 i
s W (54)3461-1851 - |
| j Maria Fatima Ribeiro ‘ :

- v lOTE R R S CONTINUA NO VERSO. o

%

TS
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Nada mais consta. O referido é verdadele Dou Fé. Registradora Substitute | | 7 :" L ARSI i |
At i g -
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Barbosense

CRECI 2

PARECER TECNICO DE
AVALIAGAO
' MERCADOLOGICA

Elaborado a pedido do Municipio de Carlos Barbosa

Agosto de 2022

O presente Parecer Técnico de Avaliacdo Mercadolégica foi elaborado por solicitagéo

do Municipio de Carlos Barbosa, com o objetivo em determinar o Valor de Mercado de

um terreno urbano, com benfeitorias construtivas, localizado na Rua Vereador Ubaldo
Baldasso, n°® 400, bairro Ponte Seca, no municipio de Carlos Barbosa/RS, inscrito na h
matricula n°. 12.900 do Registro de Iméveis da Comarca de Carlos Barbosa/RS. ﬁ&\

IMOBILIARIA BARBOSENSE LTDA.
Rua Assis Brasil, 29 — CEP 95185-000 ~ Carlos Barbosa - RS
CNPJ 03 347 946/0001-17 - Fone (54) 3461.2616 - atendimento@imobarbosense.com.br « www.imobarbosense.com.br
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METROS QUADRADOS), com a seguintes dimensdes e confrontagdes: ao
NORTE, por 56m00, com a rua Ubaldo Baldasso; ao SUL, por 56m00, com a
Area Destinada ao Sistema de Recreacgéo Publica Ill; ao LESTE, por 36m00,
com o lote 178; e, ao OESTE, por 36m00, com a Area Destinada ao Sistema
de Recreagéo Publica Ill.”

Em sua averbagdo sob ordem AV.1/12.900, descreve-se a edificacdo realizada
sobre o terreno, que possui 0 seguinte teor:

“‘AV.1/12.900. Protocolo n° 23.447, fis. 105, Livro 1-C, em data de
30.setembro.2002. De conformidade com o Habite-se n°® 085/2002, expedido
pela Prefeitura Municipal desta cidade aos 13.setembro.2002, sobre o imével
objeto da presente matricula foi edificado um prédio de alvenaria
comercial institucional, com um pawmento, com a area construida de
306,86m?2 sob n°. 400...]"

O pavimento inferior, com area aproximada de 60,00 m? (sessenta metros
quadrados), ndo se encontra averbado na respectiva matricula do imével, juntada ao
Anexo |, todavia, sera considerado para o calculo avaliatério da benfeitoria.

Também sera considerado para a avaliagdo a tenda lonada, formada por dois
conjuntos de 10 m x 10 m acoplados, totalizando 200,00 m?* (duzentos metros
quadrados), localizada nos fundos da benfeitoria principal.

Sua localizacao pode ser verificada na Imagem 1, a seguir apresentada:

Imagem 1 — Mapa do imével avaliando em destaque (data da imagem: 2022)
Fonte: Google Earth, adaptada pelo autor

IMOBILIARIA BARBOSENSE LTDA.
Rua Assis Brasil, 29 — CEP 95185-000 — Carlos Barbosa —~ RS
CNPJ 03 347 946/0001-17 ~ Fone (54) 3461.2616 — atendimento@imobarbosense.com.br « www.imobarbosense.com.br
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7.1 Caracterizagido da Regido

a) Aspectos Fisicos

O relevo do municipio faz parte da borda do Planalto Rio-Grandense, resultado
do modelamento do basalto que se transforma na regido em forma de serra, conhecida
como Serra Geral.

Localizada dentro do perimetro urbano, praticamente em seu Sudeste a reglao
em estudo apresenta um relevo suave-ondulado, com superficie de topografia pouco
movimentada, apresentando declives suaves a moderados.

b) Acesso
A regido é de facil acesso, possui logradouros pavimentados, bem sinalizados, e
2 com manutengéo regular feita pelo poder executivo do Municipio.

Também ¢é de facil acesso para vias arteriais e coletoras do municipio (como a
rua Buarque de Macedo e Av. Presidente Kennedy) e as rodovias ERS 446 e BR-470.

Rota de Acesso ao Imével Avaliando

Rotas de Prefeitura Municipal de i %
Carlos Barbosa até ACICB - .
Associagde do Comércio, =

Industria e Servigos de Cailos E
Barbosa - Rua VerUbaldo

Baldasso - Ponte Séca, Carlos 28 B
Barbosa-RS

o
Prefeitura Municipal de Carios
Barbosa

(8]
ACICB - Associag@odo ERYER
Comercio, Industria e Senvigos
de Carlos Batbosa - Rua
VerUbaldo Baldasso - Ponte
$éca, Carlos Barbosa - RS

et EUG el ey

< -~ &

Ry

Imagem 2 — Rota de Acesso ao Imével Avaliando, a partir da Prefeitura Municipal
Fonte: Google Maps® adaptada pelo Autor com o uso do Google My Maps®

IMOBILIARIA BARBOSENSE LTDA.
Rua Assis Brasil, 29 — CEP 95185-000 — Carlos Barbosa - RS |
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(

a) Frontal (RFr)= 4,00 m (quatro metros);

b) Lateral (RLa) e Fundos (RFu)= dispensados os recuos no 1° (primeiro)
pavimento. Prédios até 03 pavimentos, 2,00 (dois metros) a partir do 2°
(segundo) pavimento inclusive. Prédios com mais de 03 pavimentos, 3,00 (trés
metros) a partir do 2° (segundo) pavimento inclusive;

IV- Altura Maxima= 21,00 m (vinte € um metros), com no maximo 6 (seis)
pavimentos - altura maxima da edificagé@o, obedecera ao disposto no art. 9° da referida
Lei.

7.2 Caracterizacdo do Imével Avaliando
7.2.1 Caracterizagao do Terreno

O terreno é de configuragdo geométrica regular, perfazendo uma éarea de
2.016,00 m?, conforme documentagéo, disponivel no Anexo | e detalhada na Imagem 1,
junto ao item 4. ,

Apresenta-se no nivel do logradouro para o qual entesta junto ao acesso da
edificagdo, e um pouco acima em sua metade leste, exibindo uma topografia em sua
grande parte plana, apresentando um leve declive para os fundos, com aparente
consisténcia firme e seca. A frente efetiva para a Rua Vereador Ubaldo Baldasso € de
56,00 m, em situacao de meio de quadra, face norte.

No trecho fronteirico ao imével, a via é delimitada por guias de meio-fio, e
pavimentada em blocos basalticos (paralelepipedos), contendo 2 pistas simples (uma
em cada sentido), totalizando aprox. 9,00 m (nove metros) em seu leito carrogavel. O
segmento conta com sinalizagéo vertical, horizontal de meio-fio e de nomenclatura de
logradouros publicos.

O terreno possui cercamento na sua testada (metade ao leste) e divisas leste e
sul. A testada, em sua parte mais para o oeste, conta com o acesso principal da
edificagéo, utilizada pela sede da Associagdo do Comércio, Industria e Servicos de
Carlos Barbosa (ACI Carlos Barbosa). A divisa oeste também conta com cercamento.

O passeio publico apresenta-se calgado, em boas condigdes de uso.

As confrontagdes do terreno e a largura do passeio publico ndo foram conferidas
em comparacdo aos nomeados na documentacdo oficial do imével e legislacéo
municipal.

7.2.2 Caracterizagao das Benfeitorias

A benfeitoria principal avaliada corresponde ao prédio em alvenaria, ocupado
pela sede da Associagdo do Comeércio, Industria e Servicos de Carlos Barbosa (ACI
Carlos Barbosa), tendo o pavimento térreo area construida oficial de 306,86 m?
(trezentos e seis metros quadrados e oitenta e seis decimetros quadrados), e o
pavimento inferior, com area construida néo oficial de aproximadamente de 60,00 m?
(sessenta metros quadrados), uma vez que esta segunda area nao esta averbada na
matricula fornecida pela Solicitante.

O enderego postal € na rua Vereador Ubaldo Baldasso, n° 400, bairro Ponte
Seca, na cidade de Carlos Barbosa/RS.

Em relagdo a benfeitoria acessoéria, esta € formada por um conjunto de duas
tendas de lona, acopladas entre si, atualmente utilizadas como depésito pela titular do

5
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Ja para a tenda, consideramos a idade aparente de 10 (dez) anos.
e) Padrio Construtivo

Levando em consideragdo a época de construgdo da benfeitoria principal,
julgamos que pelas principais caracteristicas e especificagbes dos acabamentos
existentes, o padrdo construtivo enquadra-se entre NORMAL e ALTO, dentro dos
projetos-padrao da NRB 12.721 (ABNT, 20086).

Com relag@o a benfeitoria acessoria, o padréao construtivo considerado é
NORMAL, para 0 tipo de estrutura especifica existente.

f) Estado de Conservagao

Embora seja um imoével usado e com idade de construgdo de aproximadamente
20 (vinte) anos, o estado de conservagao apresenta-se muito bom, tanto externamente
ok quanto internamente, considerado entre BOM e REGULAR.
' No que se refere as tendas, o estado de conservagéo exibe-se entre REGULAR
e NECESSITANDO DE REPAROS SIMPLES, considerado pela vistoria externa visual.
O relatodrio fotografico da vistoria € apresentado nas proximas vinte fotografias.

oeste-este

Foto 03 — Vista da divisa Oeste, visada pela rua Foto 04 — Vista da divisa Leste, visada pela rua

~

&
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Foto 11 — Vista do ambiente interno da sala de

-treinamento

Foto 13 — Vista do ambiente interno da circulagdo
(canto a direita hall de entrada/recepgéao, centro p/
o fundo salas de atendimento e administrativo, a
esquerda acesso aos sanitarios)

Foto 14 — Vista do ambiente interno da
copalcozinha

Foto 15 — Vista do ambiente interno da circulagdo
ante aos sanitarios

Foto 16 — Vista do sanitario (WC masculino)

| <
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9. Desenvolvimento do Processo Avaliatério

9.1 Terreno

Para a avaliagéo do terreno, procedemos pesquisas junto ao mercado imobiliario
local, onde buscamos iméveis semelhantes que s&o transacionados aos dos objetos da
presente avaliagéo.

Segundo a consulta, verificamos ser possivel a utilizagdo do Método
Comparativo Direto de Dados de Mercado e como o préprio-nome ja diz, consiste em
determinar o valor pela comparagdo com dados de mercado assemelhados quanto as
caracteristicas intrinsecas e extrinsecas. Tais elementos comparativos devem passar
pela técnica de "Homogeneizagédo", através da aplicagdo de coeficientes relacionados
aos seus diferentes atributos, com o objetivo de encontrar uma tendéncia para a
formacao do prego unitario efetuada por meio do Tratamento por fatores, preconizados
pelas normas técnicas vigentes do assunto.

Para a homogeneizagdo dos valores unitarios dos elementos comparativos,
utilizamos os seguintes fatores:

a) Fator de Oferta (Fo)

Considerando a elasticidade das ofertas, os precos unitarios por metro quadrado
de area de terreno, pedidos nos elementos comparativos a ofertas, foram abatidos em
10% (dez por cento), ou seja, utilizando o fator consagrado de 0,9, compensando assim
a superestimativa delas, para sé entdao serem considerados nos calculos avaliatérios.

Para elementos amostrais efetivamente vendidos, o fator ndo é abatido, ou seja,
(Fo= 1,0).

b) Fator de Localizagao (F1)

Fator utilizado para adequar as caracteristicas fisicas, como localizagéo, nivel :

econdmico, fator comercial, infraestrutura, acessibilidade, etc.

Para a transposi¢do da parcela do valor referente ao terreno de um local para
outro, geralmente &€ empregada a relacdo entre os valores dos langamentos fiscais,
obtidos da Planta de Valores Genéricos editada pela Prefeitura Municipal.

Por mais que existam os valores divulgados por face de quadra dos terrenos
entestam, segundo o estabelecido na Planta de Valores Genéricos, Anexo |l da Lei
Municipal n°. 2.310, de dezembro de 2009, atualizado anualmente pelo indice oficial
que mede a inflagéo -IPCA, consideramos que eles estdo defasados e ndo possuem
coeréncia e relagao mercadolégica.

Diante do fato, o Fator de Localizagdo (F1) néo foi utilizado no trabalho. Para
compensar a néo utilizacdo deste fator, coletamos elementos amostrais localizados na
mesma regido ou 0 mais proximo possivel do imével avaliando.

c) Fator de Topografia (F2)

Fator aplicado quando o perfil topografico do imével difere da situagao
paradigma de um terreno plano (Fz= 1,0).

IMOBILIARIA BARBOSENSE LTDA.
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através de imobilidrias e corretores locais que transacionam iméveis comparaveis ao
elemento avaliando.

9.1.2 Homogeneizagio

Para apurarmos o valor unitario médio foi realizado o ajuste dos dados da
pesquisa a situagdo paradigma, denominada homogeneizagdo, ou tratamento dos
dados da pesquisa, sendo presumido para os elementos em oferta o abatimento em
10% (dez por cento), compensando assim a superestimativa deles, para sé entdo
serem considerados nos calculos avaliatérios.

Selecionamos 09 (nove) elementos comparativos, demarcados na Imagem 3,
todos localizados nas proximidades da area avalianda e com caracteristicas
mercadoldgicas semelhantes ao objeto, que apés homogeneizadas resultou no
seguinte quadro:

QUADRO 1- QUADRO RESUMO DA AMOSTRA E HOMOGENEIZACAO

g= valor
Elemento | omogeneizado/m? Fonte
Amostra 01 R$ 917,87 Proprietario, contato com autor do trabalho
Amostra 02 R$ 669,60 hitps:/fwww.imobarbosense.com.br/imovel/811095
htips://soniazimovel.com.br/imovel/3254/terreno-ponte-seca-carlos-
Amostra 03 R$ 765,00 barbosa/venda/
- hitps:/fwww.imobiliarialocus.com.br/imovel/carlos-
e iion WO i i barbosalterreno/2372740
h o] nattaimoveis.com.br/imovel/ierreno-locali -N0-
Amasits 0 5500812 bairro-ponte-seca-carlos-barbosa-rs/TE0588_GNATTA
hitps://www.gnattaimoveis.com.br/imovel/terreno-localizado-no-
Ariostra 06 R 91500 bairro-ponte-seca-carlos-barbosa-rs/TEQ0587 GNATTA
- hitps:/iwww fluenceimoveis.com.br/imovei/terreno-a-venda-ponte-
Amostra 07 R$.671.71 seca-carlos-barbosa-rs/266
hitps://www.imobiliarialocus.com.br/imovel/carlos-
AIRasia UB R ARIL barbosa/terreno/2442210
Amostra 09 R$ 755,56 Amostra transacionada em julho/2022
Fonte: O autor (2022)
IMOBILIARIA BARBOSENSE LTDA.
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A coluna “Vun Original” contém os valores homogeneizados de todos os 09
(nove) elementos da pesquisa coletados. Ja a coluna “Vun Saneado” contém os 07
(sete) preservados apds o segundo saneamento, pois existiram elementos excluidos?,

* resultando no-valor unitario homogeneizado saneado.

9.1.4 Valor Basico Unitario

Da situagéo paradigma homogeneizada e saneada, ap6s ajuste por fatores, o
valor basico unitario médio mais provavel é de R$ 690,34/m? (seiscentos e noventa
reais e trinta e quatro centavos ao metro quadrado), conforme calculado anteriormente.

9.1 5 Campo de Arbitrio

O campo de. arbitrio correspbnde ao intervalo compreendido entre o valor
maximo e minimo dos precos homogeneizados efetivamente utilizados no tratamento,
limitado a 15% em torno do valor calculado (item 8.2.1.5.1 da NBR 14.653-2), ou seja:

- Valor minimo: R$ 586,79/m?;
- Valor maximo: R$ 793,89/m?.

9.2 Benfeitorias

De acordo com. as tabelas 3.1 e 3.2 da, ja citada, norma NBR 12.721 (ABNT,
2006), enquadramos as construgdes das benfeitorias pelos projetos-padréo de iméveis
comerciais (CAL 8-N e CAL 8-A) e galpéao industrial (Gl).

9.2.1 Custos Unitarios Basicos

Para a avaliagdo da benfeitoria principal, buscamos separar os pavimentos
(térreo e inferior), para determinar o custo unitario basico de cada um.

aain a) Pavimento Térreo

Em razéo de ndo preencher integralmente os requisitos de classificagdo do
projeto-padréo comercial padrdo normal (CAL 8-N) e alto (CAL 8-A), bem como possuir
alguns servicos e acabamentos considerados em projeto-padrédo de galpdo industrial
(Gl), buscamos agregar os custos unitarios por meio de média ponderada, a fim de
promover o devido ajuste ao custo unitario deste pavimento, conforme férmula:

: n n
2= comixri /) p
=1 i=1

Onde:
x= média ponderada

“ Empregou-se o critério definido pelas normas brasileiras, da iterativa exclusdo dos valores alheios ao
intervalo de “+30%" em torno da média amostral. Posteriormente utilizou-se de analise estatistica dos
resultados homogeneizados para eliminagéo de dados discrepantes, peIQ Método de Chauvenet.
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Desta forma os valores resultantes sdo acrescidos nos custos unitérios basicos,
ou seja:
a) Pavimento térreo: [(3.181,20)x(1,2790)]= R$/m? 4.068,75 (quatro mil e
sessenta e oito reais, e setenta e cinco centavos, ao metro quadrado), como
sendo custo unitario estimado para a construgdo nova do pavimento térreo,

ainda sem considerar a depreciagdo dé bem.

b) Pavimento inferior: [(2.884,90)x(1,2790)]= R$/m? 3.689,79 (trés mil,
seiscentos e oitenta e nove reais e setenta e nove centavos, ao metro
quadrado), como sendo custo unitario estimado para.a construgdo nova do
pavimento inferior, ainda sem considerar a depreciagéo do bem.

c) Benfeitoria acessoria: [(288,94)x(1,2790)]= R$/m?> 369,55 (trezentos e
sessenta e nove reais e cinquenta e cinco centavos, ao metro quadrado),
como sendo custo unitario estimado para a construgdo nova e montagem da
estrutura composta pelas tendas de lona, ainda sem considerar a
depreciagdo do bem.

9.2.3 Critério da Depreciagao

Depreciacdo é a diferenga do custo de construgdo nova e o seu valor atual. A
depreciagéo inclui perda de valores sob trés categorias basicas: (1) deterioragéo fisica;
(2) obsolescéncia funcional e (3) obsolescéncia externa.

Deterioracéo fisica € o resultado da acdo do uso e do meio ambiente sob a
estrutura, reduzindo seu valor. Obsolescéncia funcional é o efeito da depreciagdo sobre
o valor devido a sua adequagédo arquiteténica que afeta sua utilizagdo atual. Pode ser
causado por mudancas ao longo dos anos que tornam alguns aspectos da estrutura,
material ou arquiteténico obsoletos pelos padrées atuais. Ja4 a obsolescéncia externa é
o efeito adverso do valor devido a influéncias que ndo estdo relacionadas na
propriedade em si. Estas incluem mudangas de uso e ocupagao e cenarios econdmicos
adversos. :

Esta avaliacdo considerou apenas a categoria de depreciagédo fisica, pois
entendemos que, a funcionalidade n&o . exerce fator depreciativo em virtude dos

5%, materiais e da técnica construtiva utilizada.

Em relagdo a obsolescéncia externa, percebe-se que o mesmo n&o possui
influéncia depreciativa no ambiente onde esta inserido, na medida em que se verifica
uma manutencgao do estilo de vida na regido em que o imével esta localizado.

9.2.3.1 Calculo da Depreciacao Fisica pelo Método de Ross-Heidecke {

O método utilizado para o calculo da depreciacéo fisica foi de Ross-Heidecke,
pois 0 mesmo estabelece o coeficiente de depreciacédo da edificacdo utilizando duas
entradas de variaveis: a idade percentual representativa da vida util (Ross) e o estado
de conservagao da edificagao (Heidecke).

O fator Ross-Heidecke, dado pela letra K, € encontrado pela tabela de dupla
entrada, na qual se encontra, na primeira coluna, a idade em percentual da vida util
provavel e, na primeira linha, o estado de conservagéo.

Antes de encontrar o coeficiente K, temos que calcular a porcentagem de vida
util do imoével. Considerando os provaveis valores de vida atil dos imdéveis, estabelecida

]\
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Com base nas informagdes obtidas na vistoria externa in loco, a benfeitoria

principal apresenta-se com o estado de conservagédo bom, classificado pela letra B, ja a
benfeitoria acesséria entre regular e reparos simples, classifi cado pela letra D, na

Tabela 2.
Estado de Caracteristicas
Conservagio .
Nova Edificagdo nova ou com reforma geral e substancial, com menos de dois anos,
que apresente apenas sinais de desgaste natural da pintura externa
Edificacdo nova ou com reforma geral e substancial, com menos de “dois anos,
Nova / regular | que apresente necessidade apenas de uma dem3o leve de pintura para recompor
a sua aparéncia
Edificagdo seminova ou com reforma geral e substancial entre 2 e 5 anos, cujo
Regular estado geral possa ser recuperado apenas com reparos de eventuais fissuras
superficiais localizadas e/ou pintura externa e interna
Regular / Edificacdo seminova ou com reforma geral e substancial entre 2 e 5 anos, cujos
reparos estado geral possa ser recuperado com reparo de fissuras e trincas localizadas e
simples superficiais e pintura interna e externa
Reparos Edificaga@o cujo estado geral_possa ser requperado com pintura interna e externa,
simples apoés reparos de fissuras e trincas superficiais generalizadas, sem recuperacao do
sistema estrutural. Eventualmente, revisdo do sistema hidraulico e eléirico
Edificaca@o cujo estado geral possa ser recuperado com pintura interna e externa,
apés reparos de fissuras e frincas, com estabilizagdo e/ou recuperacgéo localizada
Reparos do sistema estrutural. As instalagbes hidraulicas e elétricas possam ser
simples a restauradas mediante a revisdo e com substituicdo eventual de algumas pecas
importantes | desgastadas naturalmente. Eventualmente possa ser necessaria a substituicdo
; dos revestimentos de pisos e paredes, de um ou de ouiro cédmodo. Revisdo da
impermeabilizacdo ou substituicdo de telhas da cobertura
Edificacao cujo estado geral possa ser recuperado com pintura interna e externa,
com substituicdo de panos de regularizacdo da alvenaria, reparos de fissuras e
Reparos trinc_as, com estabi_lizagéo elou recup_erac;éo de grande parte do sistema es_trutural.
importantes As instalagbes hidraulicas e elétricas possam ser restaurac!as mediante a
substituicdo das pecas aparentes. A substituicio dos revestimentos de pisos e
paredes, da maioria dos comodos, se faz necessaria. Substituigdo ou reparos
importantes na impermeabilizagdo ou no telhado.
Reparos Ediﬁqagéo cujo estado geral s_)ej_a recuperado cqm-xestabilizat;éo elqu recuperagao
importantes a do sistema estrutural, ‘su_bstrtuw;éo da regulan_zagég da alvenaria, reparos de
edificagio fissuras e trincas. Substituigdo das instalagdes hidraulicas e elétricas. Substituicao
dos revestimentos de pisos e paredes. Substituicdo da impermeabilizagdo ou do
sem valor Solheidio

Tabela 2 - Padrdo de Conservagéo dos Imoveis

Classificagg@o de acordo com suas caracteristicas estruturais, de revestimento e instalagées.

De posse

das informagdes da idade em porcentagem de vida util e da

classificagdo do estado de conservacéo, interligamos as entradas na Tabela 3 de Ross-
Heidecke para Depreciagao de Imoveis.

.

. ESTADO DE CONSERVAGAO

IDADE(%) A B c " D E F G H
2 0990 | 0987 | 0965 | 0910 | 0811 0,661 0469 | 0245
a 0979 | 0976 | 0955 | 0900 | 0802 | 0654 | 0464 | 0243
6 0968 | 0965 | 0944 | 0890 | 0793 | 0647 | 0459 | 0.240
8 0957 | 0954 | 0933 | 0879 | 0784 | 0639 | 0454 0.237
10 0045 | 0942 | 0921 0869 | 0774 | 0631 0448 0.234
12 0933 | 0030 | 0909 | 0857 | 0764 | 0623 | 0442 | 0231
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Vub=C X Fd
Onde:
Vub= & o valor unitariq da benfeitoria
C= é o custo unitario de construgédo por metro quadrado de area equivalente em
construcéo; :
Fd= é o fator depreciagéo fisica

a) Pavimento térreo da benfeitoria principal:

- Vybg = 4.068,75 x 0,818
Vb, = 3.328,24

Portanto, o valor unitario de custo de reedicdo do pavimento térreo da benfeitoria
principal, descontada a depreciagdo do bem, tendo em vista a idade e o estado de
conservagdo em que se encontra, é de R$ 3.328,24 /m? (setecentos e cinquenta e
qguatro reais ao metro quadrado).

b) Pavimento inferior da benfeitoria principal;

Vb, = 3.689,79 x 0,818
V,by = 3.018,25

O valor unitario de custo de reedicdo do pavimento inferior da benfeitoria
principal, descontada a depreciagéo do bem, tendo em vista a idade e o estado de
conservagao em que se encontra, & de R$ 3.018,25 /m? (trés mil e dezoito reais e vinte
e cinco centavos ao metro quadrado).

c) Benfeitoria acessoria:

Vb, = 369,55 x 0,372
Vb, = 137,47

E, R$ 137,47 /m? (cento e trinta e sete reais e quarenta e sete centavos ao metro

quadrado), referente ao custo de reedigdo da benfeitoria, descontada a depreciagéo do -

bem, tendo em vista a idade e o estado de conservagdo em que se encontra.

9.2.5 Fator de Comercializagao

O Fator de Comercializagdo, também chamado de Terceiro Componente ou
Vantagem da Caisa Feita € a razéo entre o valor de mercado de um bem e o seu custo
de reedigédo ou de substituicdo, que pode ser maior ou menor que um. Este fator esta
previsto em Norma para ser aplicado nas avaliagées de imdveis pelo método evolutivo.

Pelo fato das caracteristicas das benfeitorias, julgamos que as mesmas néo
possuem fator maior que um (vantagem), bem como n&o possuem fator menor que um
(desvantagem) por algum motivo ou outro, portanto arbitramos o Fc= 1,0.

=
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V, = (3.328,24 x 306,86) + (3.018,25 x 60) + (137,47 x 200)
Vp = 1.021.303,73 + 181.095,00 + 27.494,00
Vy = 1.229.892,73

Desta forma, o valor de mercado mais provavel das benfeitorias € de R$
1.229.892,73 (Um milhdo, duzentos e vinte e nove mil, oitocentos e noventa e dois
reais e setenta e trés centavos).

A soma dos resultados Vi e Vb, multlphcados pelo fator de comercializagdo
(Fc=1,0), resultam o valor total do imével, ou seja:

Vimover = Ve + Vo) X e
Viove, = (1.512.745,04 + 1.229.892,73) x 1,0

Portanto, o resultado da avaliacdo é de R$ 2.745.637,77 (Dois milhdes,
setecentos e quarenta e cinco mil, seiscentos e trinta e sete reais e setenta e sete
centavos).

101 Intervalo de Confianga

A precisdo da avaliagdo é calculada com base no intervalo de confianga,
A determinado a partir do erro padrao e quantidade de elementos da amostra®.

= S
Ie =X * t(g/z;n-1) X -\/_ﬁ
el Onde:
le= intervalo de confianca
X= média amostral saneada
n= numero de elementos efetivamente usados na amostra
a= significancia do intervalo de confianga (a= 20%)
t@zin-1)= taowe= 1,439755747°
S= desvio padrao da amostra

5315
L; = 690,34 — 1,439755747 X ——
V7
L; = 661,42
Ls = 690,34 + 1,439755747 X e
p St ’ ) '\/7
Ly =719,26
5 O erro padréo da média é dado por: EP(X) = S/vn
6 Resultado estatistico obtido no MS® Excel 365, pela fungao =INV.T.BC(20%;6) !

IMOBILIARIA BARBOSENSE LTDA.
Rua Assis Brasil, 29 — CEP 95185-000 - Carlos Barbosa — RS
CNPJ 03 347 946/0001-17 - Fone (54) 3461.2616 — atendimento@imobarbosense.com.br + www.imobarbosense.com.br



‘ oo » ®
Ilmgbllmrm
Barbosense

CRECT 22020-)

-~

Anexo |
Documentos Apresentados pelo(a) Solicitante
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL \0,

COMARCA DE CARLOS BARBOSA r
MUNICIPIO DE CARLOS BARBOSA Pagina 1/1 >
REGISTRO DE IMOVEIS
Maria Fatima Ribeiro \j

Registradora Designada

CERTIFICO, a pedido verbal da parte interessada que, revendo, no cartdrio a meu cargo, o L° 2 - Registro Geral,
¢ncontref a matricula do teor seguinte:

- - -

OFICIO DE REGISTROS PUBLICOS DA COMARCA DE CARLOS BARBOSA

- LIVRO N2 2 - REGISTRO GERAL %
(&3 .
T 8. 0T . mantoua 12.80077
st
Carlos Barbosa, 10 ds outubro de 2002

UM TERRENO URBANO, situado no lado par ds ruz Ubaldo Baldasso, nesia cidade,
distando 246m13 da esquina formada pelas ruas Ubaldo Baldasso e Buarque de
Macedo, néo formando quarteirde, relative zos lotes 178, 180, 181 e 182 da quadra K, do
Loteamento Parque Residencial Florenga, com a drea suparﬂmai de 2.016m2 (DOIS MIL
£ DEZESSEIS METROS QUADRADOS), com a8 seguintes dimens8es o confrontagdes:
ao NORTE, por 56m00, com & rua Ubalde Baldasso; an SUL, por §6m00, com a Arga
~ Destinada ao Sistema de Recreac@o Pablica iIl; ao LESTE, por 38m00, com o lote 178;
e, ao OESTE, por 36mQ0, com g Area Destinada ao Sistema de Re-crea;éo Publica .-
PRQEBIEIAEJA ASSOCIACAD COMERCIAL E INDUSTRIAL DE CARLOS BARBOSA,
com sede na rua Ubaldo Baldasso 400, nesta cidade, CNPJ n® 89.581.058/0001-28,

- Livro 2-RG, fls. 01, Matrs, 7.822, 7.923, 7.624 e 7.925, todas
em data de 11.sefembro. 1865 & desie Oficic. Pratocolo: L° 1-C, fls. 105, n® 23.447, em
data de 30 de setembro de 2002, Custas: R$6,40. Dou {#.- GAFI LOS BALP&SA, 10 de
outubro de 2002. REGISTRADORA SUBSTITUTA: A A {Cammen

Lucia Barilli).-

AV.1/12.800. Protocolo n® 23.447, fls. 105, Livro 1-C, em data de 30.setembro.2002. De
conformidade com o Habite-se n°® 085/2002, expedido pela Prefeitura Municipal desta |
cidade aos 13.setembro.2002, sobre o imével objeto da presente matricula foi edificado
um prédio de alvenaria comercial institucional, com um pavimento, com a irea construfda |
de 306,86m?, sob n° 400. CND do INSS n?® 015242002-19022050. Custas: R$12,80. Dou

fé. GARLOS BARBOSA. 10 de outubro de 2002. REGISTRADORA SUBSTITUTA:
{(Carmean Lucia Barilli)

\,KV.ZH 2.800.- Protocole n® 32.570, fis. 158, Livre 1-D, em data de 30 de janeiro de
2008.- De canformidadse o Termo de Arrolamento de Bens e Direlto, datado de
21.janeiro.2008, assinado por Helder Schirmer — Auditor Fiscal da Receita Federa! do
. Brasil- DRF de Caxias do Sul, fago constar ao presente Imével que ao transferir,
alienar ou onerar o bem acima, a empresa deve comunicar o fato 2 Receita
Federal do Brasil.- Emol.: Nihil.- Selo digital n® 0114.01.0700012.01623. Dou fé.-
Ca&os Barbosa, 14 de feverelro de 2008.- Registradora Substituta:
" {Carmen Lucla Barilit).-

OFICIO DE REGISTROS PUBLICOS
E TABELIONATO DE PROTESTOS
CARLOS BARBOSA - RS
/ L Ruu Sulgado Filho, n° Y0 - Sala 20t
y Centro - CEP 95185-010

5 (54) 3461-1851
Muriu F'ulnrl RibLil'U

T e et

CONTINIUA NO VEBSO, vt

: A Thaisa Anselnum ,
Nada reis consta. O referido é verdadele Dou Fé. Registradora Substituta |

[
Carlas Barbosa/RS, 07 de sutubro de 2022. {
Fiol:: RSIZ (0 }
i
!
9
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Franciele Tarea = Fyerevente Autorizada

Rua Salgado Fillio, n° 90, Sa'a 201 - Tel.: (54) 3461-1851 - Carlos Barbosa/RS CEP... 95.185-000

Impresso por Fabio Dclzan - Municipio de Carlos parbofaliCdl contato Z\.L torioczriosbarbosa.combr
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Anexo |
Pesquisa de Mercado e Memoéria de Calculo

IMOBILIARIA BARBOSENSE LTDA.
Rua Assis Brasil, 29 — CEP 95185-000 — Carlos Barbosa - RS
CNPJ 03 347 946/0001-17 — Fone (54) 3461.2616 — atendimento@imobarbosense.com.br » www.imobarbosense.com.br
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MEMORIA DE CALCULO

PESQUISA DE VALOR E MEMORIA DE CALCULO - TERRENO MATRICULA 12.900

£ E g V. UNITARID
s E E =1 € g @ V. UNITARIO | V. UNITARIO
N ENDEREGO E S|k BAIRRO mco‘:ss)or:m F;::T:E 5 Elo g g 8i| 3 m‘;&mn‘ g u;cé::m ;2| m | ra| fs | f6 | HOMOG | saNEADO
a1 " & El 8| E|5 & ®s/mt) | RS/m)
3 g E[ 3 G| (rs/m2)
1[R. Tiradentes, s/n S| 47| 77|PonteSeca RS 900.000,00 | 0,90 820,70 | 33,34 | 0,87 |2462| 1,06 | 1,00 | 100 |100 986,96 | 1,00 0,87 | 106 1,00 1,00 91787}
2|Av. Pres. Kennedy esq. ¢/ Ver, Ubaldo Baldasso,s/n | 5| 51] 407|PonteSeca RS 360.000,00 | 0,90 450,00 |1500( 097 |3000| 100 | 405 [ 100 (091 72000 | 105] 097 1,00] 091 1,00 669, 669,60
3|R. Ver. Ubaldo Baldasso, s/n s| 50 Seaa RS 30000000 | 0,90 360,00 | 1200 102 |3000| 2,00 [ 100 [ 100 |100 75000 | 100| 1,02 1,00| 1,00 100 765, 765,00
4|R. Fioravante Baldasso, s/n 5| so| 67PonteSeca RS  450.000,00 | 0,90 600,00 |1500| 097 |4000| 100 | 105 | 100 |1,00 67500 | 105| 097 | 1,00| 2,00 1,00 688, 688,50
5|R. Floravante Baldasso, s/n 5| 48| 365/Ponte Seca RS 34000000 | 090 45800 |1300| 100 [3523) 100 | 200 | 100 |100 668,12 | 100 1,00 1,00| 1,00 1,00 668,12) 668,12
6|R. Fioravante Baldasso, s/n 5| 48| 352fPonteSeca RS 34000000 | 090 493,50 |1400| 099 |352s5| 1,00 | 100 | 100 [100 620,06 | 100 0,99 1,00 1,00 1,00 613, 613,86
7|R. Ver. Ubaldo Baldasso esq. ¢/ Av. Pres Kennedy, s/n | 5| 50| 375|Ponte Seca RS 340.00000| 0,90 451,00 | 1500 097 |3007| 1,00 | 1,11 [ 100 |091 67849 | 111) 097 | 1,00| 091| 1,00 671,7 671,71
8|R. Buarque de Macedo, s/n 3| 39| 467[PonteSeca/Centro | RS 901.000,00 | 0,90 73540 |2000| 092 |3677| 100 | 11| 111 [100] 130267 111 092| 1,00| 1,00| 2,21 1257,
9|R. Imigrantes, s/n 3| 67] sijPonteSeca/Centro | RS 28000000 | 1.00 37800 | 1200 102 |3150| 1,00 { 100 | 100 |100 74074 | 100] 1,02 | 1,00| 1,00 755, 755,56
Matricula AVAUACAOD 360,00 1300 | 27,69 Vut
-FLVE’. Ubaldo Baldasso, 400 s s3] 302fponte Seca [rS 151278504] 1,00 2.016,00 | 56,00 | 0,87 [3600] 1,00 [ 105 [ 100 |100] 775,16 | 1,05] 087] 100] 100] 1,00 77858 6934 ] 750,37
Limite Superior (+30%) 1012,16 897,44 719,26 Limite Superior
Legenda Umhte Superior RS 1.739556,%] Limite Inferior (-30%) 545,01 48324 661,42 Limite Inferior
cf= Coeficlente de frente Limite Inferlor RS 128583328 Intervalo Proposto 30% 30% 80% Intervalode Conflanga
Cp=  Coeficlente de profundidade Namero de Elementos 9 7 7 Ndmero de Elementos
Fle  Localizaglo Desvio Padriio () 199,93 53,15 53,15 Desvio Padrio (S)
Rs  Topografla Coef, Varlagio (CV) 25,68% 7,70% 7,70% Coef. Varlagio (CV)
M= Testada 8,38% Amplitude do Int. de Confianga
M= Profundidade
F5=  Shuagiio Malor Amostra 765,00
Fo= Nivel do terreno Menor Amostra 613,86
n? critico chauvenet 180

22/08/2022

<

=
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CARLOS BARBOSA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MEMORIAL DESCRITIVO

MUNICIPIO DE CARLOS BARBOSA, pessoa juridica de direito publico, CGC/MF
88.587.183/0001-34, com sede a Rua Assis Brasil, n° 11.

Objetivo: Desapropriacdo de Area.

Proprietario do Imoével: Associagdo Comercial e Industrial de Carlos
Barbosa

Desapropriante: Municipio de Carlos Barbosa-RS.

Localizagdo do Imével: Rua Vereador Ubaldo Baldasso, Ponte Seca, Carlos
Barbosa/RS.

Matricula: 12.900, do Livro n°® 2- do Oficio de Registros Publicos de Carlos
Barbosa-RS.

Area a ser desapropriada: 2.016,00m? (dois mil e dezesseis metros

quadrados).
DESCRICAO DA AREA DESAPROPRIADA, MATRICULA n°12.900:

UMA TERRENO URBANO, localizado no lado par da Rua Ubaldo Baldasso,
nesta cidade, distando 246m13 da esquina formada pelas ruas Ubaldo Baldasso e
Buarque de Macedo, ndo formando quarteirdo, relativo aos lotes 179, 180, 181 e 182
da quadra K, do Loteamento Parque Residencial Florenga, com a area superficial de
2.016,00m? (DOIS MIL E DEZESSEIS METROS QUADRADOS), com as seguintes

Rua Buarque de Macedo, 3211 — 1° Subsolo — B. Aparecida - Carlos Barbosa — RS / planejamento(@carlosbarbosa.rs.gov.br / (54) 3433 2921

Alencar Somavilla - Municipio de Carlos Barbosa - RS
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CARLOS BARBOSA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

medidas e confronta¢des: Ao Norte, por 56m00, com a rua Ubaldo Baldasso; ao Sul,
por 56m00, com a Area Destinada ao Sistema de Recreagao Publica Ill; ao Leste, por
36m00, com o lote 178; e ao Oeste, por 36m00, com a area Destinada ao Sistema de

Recreacao Publica lll.

Nestes Termos.

MUNICIPIO DE CARLOS BARBOSA
EVERSON KIRCH 4
PREFEITO MUNICIPAL  /

/ N[}
/ v

/ '/ /v

A A 1 11l A
‘A A ( 1/ /l{ /{ A '1/ 1' ALY/
IV A A <

Alencar Olivio Somavilla

/ r 4

Tecnologo da Construgéao Civil — Estradas e Topografia
CREA: 78.275

Carlos Barbosa, 11 de outubro de 2022.

Rua Buarque de Macedo, 3211 — 1° Subsolo — B. Aparecida - Carlos Barbosa — RS / planejamento@carlosbarbosa.rs.gov.br / (54) 3433 2921

Impressc por Alencar Somavilla - Municipio de Carlos Barbosa - RS
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Municipio de Carlos Barbosa
Secretaria Municipal da Fazenda

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS (IMOVEL)
(Somente valida para alienagéo de bens imoveis)

CERTIDAO NUMERO/ANO: 8057/2022

DIGITO VERIFICADOR: 1378
DADOS DO CONTRIBUINTE

PROPRIETARIO:

ASSOCIAGAO DO COMERCIO, INDUSTRIA E SERVIGOS DE CARLOS

CNPJ/CPF: 89.391.056/0001-28
ENDERECO: VER. UBALDO BALDASSO, 400
COMPLEMENTO:
BAIRRO: PONTE SECA
CIDADE: CARLOS BARBOSA
ESTADO: RS
CEP: 95185-000
DADOS DO IMOVEL
CADASTRO 105005303020000
ENDERECO: VER. UBALDO BALDASSO, /L179/180/181/182 Q K
BAIRRO: PONTE SECA
ZONA:
QUADRA: 53
LOTE: 302
SUB-LOTE:

CERTIFICAMOQS, para fins de direito, que inexistem débitos com a Secretaria Municipal da Fazenda com
relacdo ao imoével acima identificado, até a presente data, por qualquer titulo, ressalvado o direito da
Secretaria Municipal da Fazenda cobrar qualquer divida, ou importancia, que venha a ser apurada ou

considerada devida.

A validade desta

Certiddo esta condicionada & verificagdo na internet, no site www.

carlosbarbosa.rs.gov.br - Portal do Cidaddo, ou na Secretaria Municipal da Fazenda de Carlos Barbosa - RS.

CERTIDAO EMITIDA EM: 06/10/22 17:25
http://multi24.carlosbarbosa.rs.gov.br/multi24/sistemas/portal/

COM VALIDADE ATE: 05/11/22 00:00

Rua Assis Brasil N° 11 - CEP: 95185-000 - Centro - CARLOS BARBOSA - RS

Fone/Fax: (54)34618800/(54)34618800

- Municipio de Carlos Barbosa - RS
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MUNICIPIO DE CARLOS BARBOSA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
GABINETE DO PREFEITO

OFICIO N2 857/2022
Carlos Barbosa, 31 de agosto de 2022.

A Senhora

Marisa Kaspary Zanatta

Presidente da Associagdo do Comeércio, Industria e Servigos
Carlos Barbosa - RS

Assunto: Desapropriacdo de imovel.

Prezada Senhora,

Com cordiais cumprimentos vimos, através deste, informar sobre a intengdo do
Municipio de Carlos Barbosa em realizar a desapropriacdo do imdvel de propriedade da
Associagdo presidida pela Senhora, localizado a Rua Ubaldo Baldasso, n2 400, no bairro Ponte
Seca, cujo a matricula de registro publico encontra-se sob n2 12.900.

Tendo em vista a harmonia existente entre Associagdo e o Poder Executivo,
externamos esta intengdo a fim de verificar a pretensdo da ACl na realizagdo da desapropriagdo
pretendida de forma amigével. O valor calculado pelo Municipio, através de parecer técnico de
avaliacdo mercadoldgica realizado por empresa contratada, é de RS 2.742.637,77 (dois milhdes

setecentos e quarenta e dois mil, seiscentos e trinta e sete reais e sete centavos).

Pedimos a gentileza de nos retornarem este oficio com resposta em um prazo
maximo de 60 (sessenta) dias, a fim de o Municipio iniciar os procedimentos internos para a

efetivacdo da desapropria¢do do imovel. ' ~

Desde ja agradecemos a atencdo e nos colocamos a disposigdo para eventuais

necessidades e/ou informacdes que possam se fazer necessérias.

<:‘\L

Atenciosamente, ____ ——s—————————mm—— —_——

W“W Everson Kirch,

A‘“s‘:‘;m @Cado‘sa'“s“ Prefeito de Carlos Barbosa/RS

89.% 9105@“‘0‘&,@/&&}12‘

io Dolzan - Munici{pio de Carlos Barbosa - RS
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Carlos Barbosa, 05 de outubro de 2022

CARLOS BARBOSA-RS

AO EXMO. SR.:
Everson Kirch
Prefeito Municipal
Carlos Barbosa — RS

Assunto: Desapropriagao de imével - Resposta ao Oficio n® 857/2022

Ao cumprimenta-lo cordialmente vimos, através deste, em resposta ao
Oficio n° 857/2022, informar que a Associagdo do Comércio, Industria e Servigos
de Carlos Barbosa (ACI) aprovou em aceitar com a desapropriagdo de forma
amigavel de seu imdvel localizado na rua Ubaldo Baldasso, 400, bairro Ponte
Seca, Carlos Barbosa, RS (matricula n° 12.900) pelo valor de R$ 2.742.637,77
(dois milhdes, setecentos e quarenta e dois mil, seiscentos e trinta e sete reais e

setenta e sete centavos).

Nesse sentido, 0 Municipio podera adotar as medidas necessarias para
concretizar a desapropriagdo de forma amigavel, solicitando desde ja, que o
Municipio nos informe o prazo e forma de pagamento, bem como a partir de
quando devera a entidade desocupar o imével a ser desapropriado.

Atenciosamente.

Mérisa Kaspary a
Presidente da ACI

Associagdo do Comércio, Industria e Servigos de Carlos Barbosa | CNPJ 89.391.056/0001-28 | Rua Ubaldo Baldasso, 400 | B. Ponte Seca
Carlos Barbosa | RS | CEP 95185-000 | (54) 3461-7600 | acicb@acich.com.br | www.acich.com.br | B /aci.carlosbarbosa | @ /aci_carlosharbosa



Requerente:
Remetente:
Assunto:
Destinatario:

Data de Despacho:

Despacho:

Municipio de Carlos Barbosa
88587183000134

Rua Assis Brasil N° 11

CARLOS BARBOSA-RS / 95185-000
(54)34618800

Processo N°: 2022/5114

GABINETE DO PREFEITO

PROTOCOLO - GERAL
DESAPROPRIAGAO DE IMOVEL
GABINETE - JURIDICO

11/10/2022

INICIA-SE O PROCESSO EM 11/10/2022.

~

JENECI MOCELLIN

11/10/2022 17:11:53
Usuario: JENECI MOCELLIN
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